Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ёрмицкая основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Ёрмицкая ООШ»

ПРИКАЗ

01  ноября  2023 г. № 01111 о. д.

Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности учащихся 5 - 9 классов в 2023-2024 учебном году (Приложение 2).

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в составе:

1) Канева Ирина Александровна    директор – руководитель рабочей группы;

2) Бабикова Ольга Александровна, заместитель директора по ВР – заместитель

руководителя рабочей группы;

3) Торопова Татьяна Васильевна, учитель русского языка – секретарь  рабочей

группы:

4) Рочева Нина Васильевна, заместитель директора по УВР

4. Назначить ответственным за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Рочеву Нину

Васильевну.

5. Заместителю директора по УВР Рочевой Нине Васильевне ответственному за

организацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся:

5.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся участников образовательных отношений.

5.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

5.3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте школы, разместить на

информационных стендах.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                             И.А. Канева

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ёрмицкая основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Ёрмицкая ООШ»

С приказом ознакомлены:

  (Рочева Н.В.)

  (Бабикова О.А.)

  (Торопова Т.В.)

  (Торопова В.Я.)

  (Канева Е.В.)

________________(Осташова В.В.)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ёрмицкая основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Ёрмицкая ООШ»

Приложение 1

к приказу от

04  ноября 2022 г.

 № 04112- о.д.

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Ёрмицкая ООШ», на 2023-2024 учебный год

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.
2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей.

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации
мероприятий

1. Подготовительный этап

1.1 Разработка и утверждение школьного плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на

2023-2024 учебный год

Рочева Н.В.

ответственная за

вопросы формирования

функциональной

грамотности

сентябрь Скорректированы в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся планы работы на 2023-

2024 учебный год методического
объединения

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ёрмицкая основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Ёрмицкая ООШ»

1.2 Повышение квалификации педагогов по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в

КРИРО

Канева И.А. Ноябрь - февраль Отчет о количестве педагогов,
прошедших повышение квалификации

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

1.5 Создание и наполнение тематической страницы
«Функциональная грамотность» на сайте МБОУ

«Ёрмицкая ООШ»

Канева И.А. В течении
учебного года

Действующий информационно-

методический ресурс по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности
обучающихся

1.6 Родительский лекторий об организации
формирования функциональной грамотности

обучающихся в рамках учебного процесса

(урочное и внеурочное время)

Классные руководители декабрь  2023
года, июнь 2024

Протоколы родительских собраний

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ёрмицкая основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Ёрмицкая ООШ»

1.9 Проведение диагностики для выявление
сформированности функциональной

грамотности у обучающихся 5 - 9

классов

Рочева Н.В.

Классные руководители

Ноябрь – декабрь

2023

Аналитическая справка

2. Основной этап

2.1 Проведение педсовета с педагогами школы
 «Проблемы и пути их решения по

развитию функциональной грамотности учащихся»

Канева И.А. май 2024 г.  Повышение уровня методической и

профессиональной компетенций
педагогов ООО

2.1 Проведение совещании с педагогами Канева И.А. В течении года Повышение уровня
информированности педагогов

2.2 Проведение консультаций для
Педагогических работников школы по

вопросам формирования математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой
и глобальной грамотности

Рочева Н.В. В течение года Повышение уровня
информированности педагогов

2.3 Участие в онлайн-семинарах Педагоги В течение года Повышение уровня методической и

профессиональной компетенций
педагогов ООО

2.4 Посещение и анализ учебных занятий в целях

оценки подходов к проектированию

метапредметного содержания и формированию

функциональной грамотности обучающихся

Канева И.А., Рочева
Н.В.

Апрель 2024 Аналитическая справка

2.5 Внедрение в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

Педагоги в течении

года

Аналитические материалы по итогам

выполнения заданий

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ёрмицкая основная общеобразовательная школа»

МБОУ «Ёрмицкая ООШ»

 образования»

2.6 Участие обучающихся в конкурсных

мероприятиях (олимпиадах, конференциях и
др.)

Рочева Н.В.

Классные руководители

В течение

учебного года

Аналитический отчет

2.7 Проведение “Часа занимательных наук” Бабикова О.А.
педагоги

 март 2024 Аналитический отчет

3. Диагностическо-аналитический этап

3.1 Выполнение заданий по оценке
сформированности функциональной

грамотности в рамках мероприятий

регионального мониторинга

Канева И.А. По графику

регионального

мониторинга

Справки по итогам мероприятий

мониторинга (по заданиям

функциональной грамотности –
отдельно)

3.2 Анализ результатов всероссийских

проверочных работ

Канева И.А. Июнь 2024 года Аналитические материалы (по
заданиям по функциональной

грамотности – отдельно)

3.3 Анализ результатов государственной итоговой

аттестации по образовательным программам
основного общего образования

Канева И.А. Июнь – июль

2024 года

Аналитические материалы (по

заданиям по функциональной
грамотности – отдельно)

3.4 Анализ результатов итогового собеседования по
русскому языку в 9 классе

Канева И.А. Февраль
2024 года

Аналитические материалы

3.5 Участие в общероссийской оценке по модели

PISA

педагоги
По графику

Минпросвещения
России

Аналитический отчет

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение

«Ёрмицкая основная

общеобразовательная школа» МБОУ

«Ёрмицкая ООШ»

П

р

и
Приложение 2

К приказу № 01111 о. д.

От 01.11.2023 г.

База данных учителей по формированию функциональной

грамотности в 5-9-х классах

№ ФИО Преподаваемые предметы
1. Бабикова Ольга Александровна Алгебра, геометрия, физика, химия,

биология, информатика, география,
ОБЖ, физкультура, обществознание.

2. Канева Ирина Александровна Биология, география, химия, физика,
информатика

3. Канева Екатерина Владимировна Русский язык, английский язык,
литература, история, технология

4. Осташова Валерия Валерьевна Английский язык,   история,
обществознание, ОБЖ

5. Торопова Вера Яковлевна Алгебра, геометрия.

6. Торопова Татьяна Васильевна Русский язык, литература

		2023-11-20T17:09:22+0300
	Канева Ирина Александровна